COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DE

COMBATE ÀS DROGAS

REQUERIMENTO Nº________/2011

(Do Sr. Luiz Couto)

Requer que esta Comissão convide os Ex-

parlamentares, Senhores Alceni Guerra e

Germano Bonow, para comparecerem em

Audiência Pública dessa Comissão, a fim de

debaterem acerca de políticas de combate

as drogas, especialmente o crack.

Senhor Presidente:

   Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 24,

Inciso VII, combinado com os Artigos 255 a 258, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que sejam convidados para comparecerem em

Audiência Pública dessa Comissão, os Senhores Alceni Guerra e Germano

Bonow, ex-parlamentares, para debaterem acerca de políticas de combate as

drogas, especialmente o crack.

JUSTIFICATIVA

   Sabemos que a droga em nosso país está hoje infiltrada

em todas as camadas sociais, nos mais diversos segmentos da sociedade,

chegando a atingir a rede de Escolas Públicas e Privadas, os Clubes de

diversões e até os lares, em pequenas e grandes proporções. Para isso, o

Estado brasileiro precisa implementar políticas de combate a essas drogas e

em especial o crack, que está disseminado por toda sociedade brasileira.

   Nesse sentido, pedimos aos pares a aprovação desse

Requerimento.

Sala da Comissão, 04 de maio de 2011

Luiz Albuquerque Couto
Deputado Federal PT/PB